
Sønderjylland blev til sit eget hertugdømme i 1326, det vil sige

et område hvor en hertug bestemmer i stedet for en konge.

Sønderjylland startede med at være dansk, men det begyndte

at ændre sig, da den danske konge Valdemar Sejr gjorde sin søn

Abel til hertug af Sønderjylland i år 1232. Det betød nemlig, at

Abel fik lov til at bestemme mange ting i Sønderjylland, og med

tiden fik han mere og mere magt. I år 1326 overtog hertugen al

kongens magt over Sønderjylland, og derfor blev det til et

hertugdømme.
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Da Slesvig var allerstørst, bestod det af områderne

Sønderjylland, Slesvig, Holsten og Lauenborg. Det vil sige at det

spredte sig helt fra Kolding til Hamborg (se på kortet). I år 1375

var den sidste hertug af Sønderjylland død, og han havde ikke

nogen familie tilbage, som kunne overtage hans plads. Derfor

blev området frit, og i år 1386 bestemte Dronning Margrethe 1.,

at greverne af det tyske område Holsten-Rendsborg måtte

bestemme over området. Til gengæld skulle de love, at de var

på Danmarks side, hvis der kom krig. På den måde blev Holsten

og Lauenborg en del af hertugdømmet Sønderjylland, og i

stedet for at kalde det Sønderjylland, begyndte man at kalde

det Slesvig og Slesvig-Holsten.
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Hvornår begyndte Sønderjylland at skille sig ud fra Danmark?
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Dengang Danmark valgte at lave en Grundlov, prøvede

danskerne også samtidig at gøre Slesvig-Holsten til en del af

Danmark. Tyskerne i Slesvig-Holsten havde ikke lyst til, at

området skulle blive dansk. De ville hellere have et forenet

Slesvig-Holsten, som hverken var dansk eller tysk. Uenigheden

endte med krig mellem Danmark og den tyske del af Slesvig-

Holsten, som fik hjælp af Tyskland. Krigen endte med at

Danmark blev ved med at bestemme over Slesvig, og Tyskland

overtog retten til at bestemme over Holsten.
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Selvom Danmark og Tyskland havde fået hver deres bid af

Slesvig-Holsten i den 1. Slesvigske krig, så var der stadig meget

uro i området omkring grænsen. Både Danmark og Tyskland

ville have mere, og de blev mere og mere trætte af hinanden. Til

sidst endte det med den 2. Slesvigske krig i 1864, og denne

gang tabte Danmark stort. Danmark mistede alt, det vil sige at

Tyskland overtog Holsten, Lauenborg, Slesvig og Sønderjylland.

Genforeningen
En historie om Sønderjylland

www.mysteriearkivet.dk

POST  4

4

Spørgsmål 3:

Hvorfor var Danmark og Tyskland i krig med hinanden i 1848 til

1850 (den 1. Slesvigske krig)?

Gå til post 5



Efter Danmark havde tabt den 2. Slesvigske krig i 1864, havde

grænsen mellem Danmark og Tyskland flyttet sig helt op til lige

under Kolding. 

 

Se på kortet og find grænsen!
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Hvorfor var Danmark og Tyskland i krig med hinanden i 1864

(den 2. Slesvigske krig)?
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Nu hvor Sønderjylland var en del af Tyskland, blev danskerne i

området bedt om at glemme at de var danske. På grund af de

Slesvigske krige kunne danskere og tyskere ikke lide hinanden

særlig godt. Tyskerne ville have, at danskerne i det nye Tyskland

glemte deres danske traditioner. For eksempel foregik alt i

skolerne på tysk, og det blev rigtig svært for danskerne at

mødes og synge danske sange sammen. Derudover måtte man

ikke flage med Dannebrog.

Genforeningen
En historie om Sønderjylland

www.mysteriearkivet.dk

POST  6

6

Spørgsmål 5:

Hvor gik grænsen mellem Danmark og Tyskland efter den 2.

Slesvigske krig?

Gå til post 7



Da 1. verdenskrig startede i 1914, blev mændene i

Sønderjylland sendt i krig af Tyskland. Selvom de stadig følte sig

som danskere og ikke havde lyst til at kæmpe for Tyskland, så

blev hele 35.000 danske mænd sendt i krig. Kun en tredjedel af

de Sønderjyske soldater følte sig tyske, men de havde ikke rigtig

andre muligheder. Enten måtte de gå i krig, eller også måtte de

flygte til Danmark. I løbet af krigen flygtede mindst 2-3.000

Sønderjyder til Danmark.
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Tyskland sendte alle mænd der var mellem 17 og 45 år i krig, og

derfor var kvinderne nødt til at gøre alt det, som normalt var

mændenes arbejde. På landet måtte kvinderne både stå for

hjemmet og for arbejdet på markerne og i staldene, og i byerne

var kvinderne nødt til at overtage alt arbejdet på både fabrikker

og kontorer. Men selvom kvinderne nu arbejdede lige så meget

som mændene gjorde, før de var taget i krig, så blev kvinderne

typisk kun betalt halvdelen af mandens løn for det samme

arbejde. Til gengæld fik kvinderne hjælp af krigsfanger, som var

blevet sendt til Sønderjylland for at arbejde i stedet for de

mænd, der var sendt afsted som soldater.
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Da det blev mere og mere tydeligt at Tyskland ville tabe 1.

verdenskrig, begyndte danskerne at tænke på, om

Sønderjylland måske kunne blive en del af Danmark igen.

Derfor diskuterede den danske regering og den tyske regering,

om man kunne finde en løsning, der var god for alle. Så i stedet

for at Danmark og Tyskland skulle blive uvenner igen og måske

starte endnu en krig, blev begge lande enige om at finde en

demokratisk løsning.
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Den danske regering, den tyske regering og de lokale politikere

blev enige om, at folket i Sønderjylland skulle have lov til selv at

bestemme, om de ville være danske eller tyske. I 1920 blev der

derfor lavet en afstemning om det, og i Sønderjylland stemte

75% for at være danske. Derfor blev Sønderjylland genforenet

med Danmark. I området lige under grænsen havde 80% stemt

for at være tyske, og derfor blev det ved med at være en del af

Tyskland. 

 

Se opdelingen på kortet!
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Gennem historien har Sønderjylland været et særligt område,

hvor folket både har været tyske og danske og snakket begge

sprog. Den sønderjyske dialekt er langsomt blevet skabt, fordi

folk både har snakket dansk og tysk til daglig. Det har gjort

dialekten ret unik, og derfor synes mange andre danskere, at

folk fra Sønderjylland kan være svære at forstå. Det mest

kendte ord fra den sønderjyske dialekt er ordet “møjn”, som

bruges på begge sider af grænsen mellem Danmark og

Tyskland. Det betyder både “goddag” og “farvel”. Så selvom der

kom en ny grænse mellem Danmark og Tyskland i 1920, så er

det stadig et grænseland, hvor de to lande minder meget om

hinanden.
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